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LISTA DE ACR QUE SE HAN MENCIONADO EN LAS PRESENTACIONES !:ACTICAS
(PUBLICADAS HASTA EL 6 DE NOVIEMBRE DE 2020) Y QUE AUN
NO SE HAN NOTIFICADO A LA OMC!

La siguiente lista reproduce y actualiza el documento WT/REG/W/151, distribuido para la
reunion del CACR celebrada el 22 de septiembre de 2020.

Titulo del ACR
Zona de Libre Comercio Continental Africana
(AFCFTA)
Comunidad Andina (CAN)
Unidn del Magreb Arabe (UMA)
Armenia - Belarus
Armenia - Tayikistan
Acuerdo Marco de la ASEAN sobre los Servicios
ASEAN - Hong Kong, China
Belice - Guatemala
Botswana - Malawi
Botswana - Zimbabwe
CARICOM - Costa Rica
CARICOM - Republica Dominicana
China - Taipei Chino®
COMESA - Adhesion de Tunez
COMESA - Adhesion de Libia
COMESA - Adhesion de Seychelles
COMESA - Adhesion de Djibouti
COMESA - Adhesidon de Madagascar
COMESA - Adhesion de Somalia
CAO - Adhesién de Sudan del Sur
OCE - Adhesion del Afganistan
OCE - Adhesion de Tayikistan
AELC - Consejo de Cooperacién del Golfo (CCG)
UE - Kosovo€
Georgia - Republica de Moldova
Georgia - Uzbekistan
Islandia - Groenlandia
Protocolo de Comercio de la Comisién del
Océano Indico (COI)
Indonesia - Australia
Jordania - Israel
Kazajstan - Azerbaiyan
Kazajstan - Serbia
Republica Kirguisa - Azerbaiyan
MERCOSUR - Adhesién de Venezuela
Namibia - Zimbabwe
PAFTA - Adhesidn de Argelia
PAFTA - Adhesion de Palestina

Pakistan - Iran

Fecha de entrada en vigor?®

30.5.2019

14.12.2006
No se facilita
28.7.2003
20.7.1994
12.8.1998
11.6.2019
4.4.2010
1956

1956, modificado en 1988
15.11.2005
1.12.2001
12.9.2010
18.4.2018
3.1.2005
2001

No se facilita
No se facilita
No se facilita
No se facilita
No se facilita
No se facilita
1.7.2014
1.4.2016
30.3.2007
15.10.2010
1.2.1985

No se facilita

5.7.2020
19.4.1996
26.6.1997
10.1.2012
16.4.2004
12.8.2012
No se facilita
1.1.2009
1.1.1998
1.10.2006

Cobertura
Mercancias

Servicios

Mercancias
Mercancias
Mercancias

Servicios

Mercancias y servicios
Mercancias
Mercancias
Mercancias
Mercancias
Mercancias
Mercancias y servicios
Mercancias

Mercancias
Mercancias

Mercancias y servicios
Mercancias
Mercancias
Mercancias
Mercancias
Mercancias

Mercancias y servicios
Mercancias
Mercancias
Mercancias
Mercancias
Mercancias y servicios
Mercancias
Mercancias
Mercancias
Mercancias

! Puede consultarse mas informacion sobre estos ACR en los cuadros pertinentes que figuran en las
presentaciones facticas ya distribuidas y en la Base de Datos sobre los ACR (http://rtais.wto.org).
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Titulo del ACR Fecha de entrada en vigor? Cobertura
32 |Panama - Israel 1.1.2020 Mercancias y servicios
33 |Panama - Trinidad y Tabago 4.7.2016 Mercancias
34 |Paraguay - Taipei Chino 27.2.2019 Mercancias y servicios
35 | Peru - Tailandia 31.12.2011 Mercancias
36 |Acuerdo de Comercio Preferencial del D-8¢ 2016 Mercancias
37 |Republica de Corea - Turquia 1.8.2018 Servicios
38 |Republica de Moldova - Azerbaiyan® 16.4.1996 Mercancias
39 |Acuerdo de la SAARC sobre el Comercio de 29.11.2012 Servicios
Servicios (SATIS)
40 |[SADC - Adhesion de Madagascar No se facilita Mercancias
41 | Sri Lanka - Singapur 1.5.2018 Mercancias y servicios
42 |Tayikistan - Azerbaiyan 15.4.1995 Mercancias
43 |[Tunez - Iraq 31.12.1999 Mercancias
44 |Tunez - Libia 19.2.2002 Mercancias
45 |Tunez - Marruecos 16.3.1999 Mercancias
46 |Turquia - Islas Feroe 1.10.2017 Mercancias
47 |Turquia - Irdn 1.1.2015 Mercancias
Acuerdos entre miembros de la ALADI:
48 | Brasil - Venezuela 18.10.1998 Servicios
49 | Chile - Argentina 2.8.1991 Servicios
50 |Chile - Uruguay 13.12.2018 Mercancias y servicios
51 |ALADI - Adhesion de Panama 3.5.2012 Mercancias
52 |México - Guatemala 5.12.2000 Servicios
53 | MERCOSUR - Chile 19.6.2011 Servicios
54 |MERCOSUR - Colombia 20.12.2017 Mercancias
a Fecha en que el Acuerdo entrd en vigor por primera vez, al menos para una de las Partes.
b China indica que se trata de un acuerdo marco en virtud del cual todavia se estan negociando
acuerdos sobre el comercio de mercancias y de servicios.
C La referencia a Kosovo en el presente documento deben entenderse en el contexto de la
Resolucion N° 1244 (1999) del Consejo de Seguridad de las Naciones Unidas.
d El Grupo de Ocho Paises en Desarrollo es una organizacion para la cooperacién en materia de
desarrollo formada por los paises siguientes: Bangladesh, Egipto, Indonesia, Iran, Malasia, Nigeria,
Pakistan y Turquia.
e A diferencia de la Republica de Moldova, Azerbaiyan sefala que este Acuerdo esta en vigor.

Aclaracién: Esta lista se ha elaborado sin perjuicio de los derechos de los Miembros de notificar
sus ACR con arreglo a las disposiciones pertinentes de la OMC.



